
 

Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-1289/2021

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

11 июня 2021 года г. Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России,

Лазебный А. Ю. – главный специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу «…» на действия Финансового управляющего «…» -
организатора торгов по извещению №63756, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба «…» на действия Финансового
управляющего «…» - организатора торгов по извещению №63756

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно отсутствие возможности подачи заявки.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

21.03.2021 года в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве
опубликовано извещение №6340126 о проведении торгов в форме публичного
предложения по продаже имущества должника.

Сообщением о проведении торгов установлено, что первый период торгов
начинается в 10 часов 00 минут 22 марта 2021 года и оканчивается 29марта 2021
года в 09 часов 59 минут

Уведомлением о поступлении жалобы и приостановлении торгов № 026/10/18.1-



632/2021 от 23.03.2021 года, процедура торов была приостановлена.

По результатам рассмотрения жалобы № 026/10/18.1-632/2021, Комиссией
Ставропольского УФАС России было принято Решение о признании жалобы
обоснованной, и организатору торгов - Финансовому управляющему «…» было
выдано предписание об устранении нарушений допущенных в ходе процедуры
проведения торгов, а именно:

1) Протокол №63756-ОТПП от 22.03.2021 года – отменить.

2) Провести процедуру рассмотрения (допуска/отклонения) заявок в
установленном Законом порядке.

3) Срок исполнения предписания - 10 рабочих дней с момента получения копии
Решения и Предписания антимонопольного органа.

Проанализировав информацию размещенную на сайте ЕФРСБ установлено, что до
настоящего времени Протокол не отменен, процедура рассмотрения заявок
повторно не проводилась.

В доводах жалобы, «…» указывает на то, что согласно информации с ЭТП «МЭТС»,
на которой проходит рассматриваемая процедура торгов, торги возобновлены, в
то время как, возможность подачи заявки фактически отсутствует.

Комиссией Ставропольского УФАС России в рамках рассмотрения настоящей
жалобы был направил запрос в адрес оператора ЭТП «МЭТС» с требованием о
представлении сведений о том, возобновлена ли в настоящий момент процедура
торгов.

Согласно ответа ЭТП «МЭТС» от 07.06.2021года №339/21, 25.03.2021 года в 12 часов
40 минут процедура торов приостановлена на основании Уведомления о
поступлении жалобы и приостановлении торгов № 026/10/18.1-632/2021 от
23.03.2021 года и до настоящего времени остается приостановленной на
основании указанного уведомления.

Так же согласно данного письма каких-либо сведений, писем и документов
Финансовый управляющий «…» в целях возобновления процедуры, либо во
исполнение предписания антимонопольного органа в адрес площадки не
представлял.

Таким образом, доводы заявителя о том, что в настоящее время торги
возобновлены, и подача заявки в периоды торгов невозможна не подтверждаются
фактическими обстоятельствами по делу.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что в действиях организатора торгов – финансового управляющего «…»
отсутствуют признаки нарушения порядка организации и проведения торгов,
выразившиеся в незаконном возобновлении процедуры.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:



Признать жалобу «…» на действия Финансового управляющего «…». -
организатора торгов по извещению №63756 – необоснованной.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: И.Н. Гритчин

А.Ю. Лазебный

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее решение может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


